
Kungl. Maj:ts proposition nr 115- 1

Nr 115.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning angående ändrad lydelse av 1 § 1 mom. förord­
ningen den 28 september 1928 (nr 376) örn särskild 
skatt å vissa lotterivinster; given Stockholms slott den 
11 februari 1938.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till förordning angående ändrad lydelse av 
1 § 1 mom. förordningen den 28 september 1928 (nr 376) om särskild skatt 
å vissa lotterivinster.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Ernst Wigforss.

Bihang till riksdagens protokoll 1938. 1 sami. Nr 115. 1
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Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 1 § 1 mom. förordningen 
den 28 september 1928 (nr 376) om särskild skatt å vissa

lotterivinster.

Härigenom förordnas, att 1 § 1 mom. förordningen den 28 september 
1928 om särskild skatt å vissa lotterivinster skall erhålla ändrad lydelse på 
sätt nedan angives:

1 §•

1 mom. Å vinst i svenskt penninglotteri och å vinst vid vinstdragning på 
här i riket utfärdade premieobligationer skall, därest vinsten överstiger tju­
gufem kronor eller, såvitt angår vinst å halvlott i penninglotteri, tolv kro­
nor 50 öre, till staten erläggas en särskild skatt utgörande tio procent av
vinstens belopp. Av denna------------menigheter emellan.

Skatt skall —--------vinnaren uttages.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1939.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 11 februari 1938.

Närvarande:
Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss,

Möller, Levinson, Engberg, Sköld, Nilsson, Quensel, Forslund.

Efter gemensam beredning med chefen för handelsdepartementet anmäler 
chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, fråga om ändring i 
viss del av förordningen den 28 september 1928 (nr 376) örn särskild skatt 
å vissa lotterivinster samt anför därvid följande:

Genom proposition nr 24 har Kungl. Maj:t för innevarande års riksdag 
framlagt förslag till ordnande av penninglotteriväsendet i riket. Detta för­
slag, vilket grundats på utredning i ämnet av särskilda sakkunniga (stats- 
lotteriutredningen), innebär bland annat, att förvaltningen av penninglotte­
riväsendet skall från och med ingången av år 1939 uppdragas åt ett för detta 
ändamål stiftat, av staten koncessionerat aktiebolag, vars aktier i den ut­
sträckning lagen tillåter skola innehavas av staten.

Vid sin anmälan av nämnda förslag framhöll chefen för handelsdeparte­
mentet bland annat, att statslotteriutredningen såsom en nyhet föreslagit 
införandet av halvlotter. Departementschefen fann detta förslag vara värt 
att prövas men ansåg det böra ankomma på Kungl. Maj:t att efter vidare 
övervägande avgöra, om systemet borde genomföras omedelbart eller först 
sedan någon erfarenhet vunnits av verkningarna av den ändrade lotteriorga­
nisationen.

Den sålunda föreslagna möjligheten att införa halvlotter synes böra för­
anleda en jämkning av förordningen den 28 september 1928 (nr 376) örn 
särskild skatt å vissa lotterivinster. Enligt 1 § 1 mom. nämnda förordning 
skall å vinst i svenskt penninglotteri, därest vinsten överstiger 25 kronor, 
till staten erläggas en särskild skatt utgörande 10 procent av vinstens be­
lopp. För det nya lotteriet föreslås vinster av samma valör som vinsterna 
i nuvarande penninglotteri. Å heliou kommer sålunda lägsta vinsten att 
utgöra 25 kronor och näst lägsta vinsten 50 kronor. För att vinst å sist­
nämnda belopp skall bliva skattepliktig även då den utfaller å två halv­
lotter med 25 kronor å vardera halvlotten har statslotteriutredningen hem­
ställt örn sådan ändring av berörda förordning, att skattskyldigheten alltid 
blir att bedöma efter storleken av vinsten å heliou. Att även här åsyftade 
vinster å halvlotter böra underkastas den särskilda vinstskatten motiveras
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av utredningen med att en annan ordning lätt skulle leda till kringgående 
av skattebestämmelserna och att skattskyldigheten enligt gällande föreskrif­
ter bedömes utan hänsynstagande till om den vinnande lotten genom privat 
överenskommelse uppdelats på olika delägare.

För egen del har jag icke något att erinra mot vad statslotteriutredningen 
i förevarande avseende hemställt. Då endast den lägsta vinsten å halvlott, 
12 kronor 50 öre, förutsättes skola vara skattefri, synes ändringen lämpligen 
kunna genomföras i den formen, att vinst å halvlott förklaras skattepliktig, 
därest den överstiger nyssnämnda belopp.

Föredraganden hemställer därefter, att ett inom finansdepartementet upp­
rättat förslag till förordning angående ändrad lydelse av 1 § 1 mom. för­
ordningen den 28 september 1928 (nr 376) örn särskild skatt å vissa lotteri- 
vinster måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprin- 
sen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av 
den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
H. Wihlborg.

387321. Slockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1938.


